

افتخار جاویدان به مردم قهرمان ایران! در اهتزاز باد پرچم پیروزی انقلاب ایران!

ششم

اول اسفند ۱۳۵۷

شاره دوست و یست و چهارم

کارگران جهان متحد شوید!

مردم

ارکان مرکزی حزب توده ایران

کارگران، زحمتکشان، کارمندان، مبارزان اعتصابی! اعتصابی کشته شده ای که شما در چند ماه اخیر در سراسر کشور فراوان مشاهده و برغم حملات وحشیانه رژیم ضد ملی و دیکتاتوری شاه و محرومیت های شدید مالی و اقتصادی ادامه دادید، نقش اساسی در پیروزی جنبش انقلابی ایران ایفا کرد. اینک با سرنگونی رژیم شاه می توان به این اعتصابها پیروزمندانه پایان داد.

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

افتخار جاویدان به مردم قهرمان ایران!

در اهتزاز باد پرچم پیروزی انقلاب ایران!

عزیزان! پیروزی تاریخی روزهای ۲۱ و ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ طی آن نیروهای ترازول ناپذیر خلق یکی از شاهان محضرانه دشمنان مردم ما در هم شکست به شما تبریک میگویم. ننه طبقات ملی و دمکراتیک، از زحمتکشان، ستارگانه تا روحانیون و روشنفکران مبارز، و سرمایه داران ملی و در پیشانی همه، مگر قهرمان ایران، با فداکاری و همتی بی شائبه در تدارک این پیروزی تاریخی شرکت جستند. تاریخی که این آخرین مرحله اش اکنون بکمال است جریان دارد و هر روز ژرفا و پهنای سرعت کم نظیری گسترش می یابد و منتهی آن به درجات عالیتری بالا میرود. یکی از ریزن صفحات انقلاب تمام تاریخ بشر است. انقلاب ایران موفق گردید کاخ فرماقروانی جنایت آمیزترین رژیم های استبدادی، غارتگر و فاسق را در هم کوبد و یکی از بهترین پایگاه های م غارتگر و تجاوزکار جهانی را در هم شکند. ایران بدون تردید در صحنه جهانی، بی نظیری ما هر روز محسوس تر خواهد شد. کفه تعادل بسود جبهه نیروهای ضد امپریالیستی جهان کمرده و به امپریالیسم جهانی ضربه جبران وارد ساخته است.

آنچه اکنون اهمیت حیاتی و درجه اول دارد، بازگشت ناپذیر کردن این پیروزی بزرگ، تسلط امپریالیست ها، به سرکردگی جنایتکاران، تمام نیروی اهریمنی و همه دست نشاندگان، یعنی آن گروهای را که از ترس و برای نشستن علیه جنبش، امروز گریه عابثه دارند، هند انداخت تا مانند شیلی، در لحظه حساس، تکیه بر به دولت انقلابی جوان ایران وارد

نهایتا بیداری، آمادگی بدون تزلزل و اتحاد نیروهای ملی و آزادخواه می تواند در مقابل بهما سببی غیر قابل عبور بوجود آورد. باید به تفرقه اندازی، از هرگونه انحصار طلبی، ضد امپریالیستی و دمکراتیک پرهیز کرد. بر این زمینه وظیفه اصلی برداشتن نیروهای ق و واحدی قهرمان نیروی هوایی و سایر، انقلابی، ارتش، نیروهای مسلح مجاهدین خلق، و چریکهای فدائی خلق است که با فداکاری خود توطئه خائنه دشمنان را بی اثر کردند. نه، همانطوریکه در جریان نبرد خونین نشان داد، و اتحاد خورا با تمام نیرو حفظ کنند، تا تأمین قطعی پیروزی بر زمین نگذارند و ضمن برای در هم شکستن آخرین لایه های مقاومت خود را برای کارسالت آمیز، برقراری نظم تدارک کار سالم سازی زندگی اجتماعی آماده

باید مبارزه خوره را هرچه زودتر سرکوب باید با درنگ مستشاران آمریکائی را از ایران و این بیش از سی سال است که مین ما نگاه سیاست غارتگرانه و تجاوزکارانه امپریالیسم بدل ساخته اند و گرداندگی همه توطئه های

ضد ملی و ضد دمکراتیک تاریخ اخیر ایران را در دست داشته اند. تا اینان در ایران هستند، خطر توطئه کودتائی مانند کودتای ۲۸ مرداد، ۱۷ شهریور و ۲۱ بهمن وجود دارد. دولت موقت انقلابی باید پیوسته قراردادهای نظامی ایران با دولتهای امپریالیستی را لغو و بی طرفی ایران را اعلام نماید. مردم از دولت موقت ملی و انقلابی می خواهند که هرچه زودتر خائنین، مزدان و آدمکشان را که سلاطین مبارزان، راه استقلال و آزادی را بزنلاند انداخته اند، زیر شکنجه کشته و با پس از شکنجه تیرباران کرده اند، در خیابانها مردم را زیر چرخهای تانک له کرده و با گلوله های مسلسل سوراخ کرده اند، بدون استثناء از مقامات فرماندهی واحدهای ارتش، ژاندارمری، پلیس برکنار کند، به پای میز محاکمه بکشاند و مجازات نماید. تنها با مجازات شدید جنایتکاران می توان جنبات آمیزترین رژیم های استبدادی، غارتگر

نامه همبستگی کمیته مرکزی

حزب کمونیست سوریه

کمیته مرکزی حزب توده ایران، رفقای عزیز! ما با شور و علاقه فراوان مبارزه انقلابی قهرمانانه خلق شما را علیه رژیم شاه و برای آزادیهای دمکراتیک، استقلال ملی و ترقی اجتماعی دنبال میکنیم. این قیام متحد عموم خلق، هدف خود را سرنگونی رژیم جبار شاه و محو استیلاستعمارگرانی آمریکائی، آلهاء پیمانهای نظامی با آمریکا و نیز تحقق تحولات دمکراتیک و اجتماعی بسود توده های خلق و اعتلا سطح زندگی و رفاه و فرهنگ مردم قرار داده است. خلق شما پایان نقش ایران را بتواند و ندارم منطقه و همگامی که به اسرائیل را میطلبد و بدین ترتیب بمبارزه ضد امپریالیستی خلق ما و دیگر خلقهای عرب علیه تجاوز صهیونیستی مورد پشتیبانی امپریالیسم آمریکا مستقیماً کمک میرساند.

مبارزه خلق شما مورد پشتیبانی و همبستگی وسیع کمونیستهای سوریه و همه ترغیبخواهان کشورما است. مبارزه مردم ایران و حزب شما در مطبوعات و رادیو کشور ما بازتاب گسترده ای یافته و از کانهای مرکزی حزب ما مقالات متعددی در باره وضع ایران و بیانات رهبران حزب شما در ارزیابی حوادث انقلابی جاری ایران و دورنمای آن انتشار داده اند. ما بوژه مبارزات حزب شما که دارای گذشته پرافتخاری است مستقیم. حزب شما سهم فعال و مؤثری در رونق مبارزات فداکارانه خلق شما ایفا میکند. ما سیاست اتحادی را که حزب شما دنبال میکند، و نیز موضع پرورش شما را در قبال جنبشهای مذهبی اسلامی و ارزیابی اصولی حزب شما را از قیام خلق ایران که دارای خصلت ملی، انقلابی و دمکراتیک است، تعینت میکنیم.

ما یقین داریم که مبارزه سرسختانه خلق شما که از پشتیبانی همه نیروهای ترقیخواه جهان و در درجه اول از پشتیبانی اتحاد شوروی متحد و فداکار خلق ایران برخوردار است، کامیاب خواهد شد. کمیته مرکزی حزب کمونیست سوریه

یلم کمیته مرکزی حزب توده ایران به کارگران، زحمتکشان و کارمندان، به همه مبارزان اعتصابی، به اتحادیه های کارگری و کارمندی

حضرت آیت الله خمینی از اعتصابیون دعوت کرده اند که از روز شنبه ۲۸ بهمن ماه ۱۳۵۷ کار خود را از سر گیرند. کمیته مرکزی حزب توده ایران با تأیید این نظر بنوبه خود از شما دعوت میکند که به اعتصاب پایان دهید و بسر کار خود بازگردید

مصاحبه رفیق نورالدین کیانوری دبیر اول کمیته مرکزی حزب توده ایران با رفیق بشر وایدا سردبیر روزنامه «نی سابد شاک» ارگان مرکزی حزب سوسیالیست کارگری مجارستان

سیاست ضد ملی و ضد دمکراتیک رژیم شاه که با مستیزی امپریالیستی آمریکا و یارانشان در مدت ۲۵ سال پس از کودتای امپریالیستی ۱۹۵۳، یکی از سیاه ترین رژیم های احتلالی جهان را به کشور ما مسلط ساختند و زیر سایه این رژیم، ثروت عظیم ملی ما را بی بند و بار شلخت بردند. کافی است گفته شود که در ۵ سال گذشته، از ۱۰۰۰ میلیارد دلار درآمد نفت، بیش از ۳۸ میلیارد دلار برای خرید اسلحه از انگلستان، آمریکا و آلمان غربی و فرانسه بهر ریخته شد - ۲۶ میلیارد به کشور های امپریالیستی انتقال یافت و از ۳۳ میلیارد دیگر، که ظاهراً برای مصارف داخلی بمصرف رسید، بخش مهم آن از راه درخت و فساد عجیب یک گروه چند صد نفری از گردانندگان رژیم سرانزیر گشت و به حسابهای شخصی آنها به بانکهای کشور های غربی انتقال یافت. این واقعیتی است که در ایران قشری که کمتر از یکصدم جمعیت کشور است، بیش از ۸۰ درصد از مجموعه ثروتهای ملی را تصاحب کرده است. این سیاست برای اکثریت مردم جزوقر دنباله در صفحه ۲

پیام

اجلاس فوق العاده شورای صلح مردم ایران (برلین ۵-۲ فوریه ۱۹۷۹ - ۱۳ تا ۱۶ بهمن ۱۳۵۷) مردم مبارز ایران! شورای جهانی صلح با تمام نیرو از مبارزه شما پشتیبانی میکند.

اجلاس فوق العاده شورای جهانی صلح با شرکت نمایندگان ۹۷ کشور از تمام قاره ها و ۳۶ سازمان بین المللی از جمله نماینده سازمان ملل متحد از ۱۳ تا ۱۶ بهمن ۱۳۵۷ در برلین دمکراتیک تشکیل گردید. مسائل اساسی این اجلاس عبارت بود از مسئله خلق سلاح، تشج زدانی و مبارزه علیه مسائل اسلحه جمعی و تولید بمب نو ترور. در این اجلاس بیش از ۳۰۰ نفر در جلسه عمومی و کمیسیونها سخنرانی کردند. یک هیئت نمایندگی نیز از طرف کمیته ملی صلح ایران حضور داشت و در فعالیت های اجلاس شرکت کرد. تعداد زیادی از سخنرانان در جلسه عمومی به مسئله ایران و دخالت امپریالیسم آمریکا در این کشور اشاره کرده آنرا محکوم نمودند، از جمله رفیق بوگنی فیودوروف معاون شورای جهانی صلح از اتحاد شوروی ضمن سخنرانی جامع خود بوضع ایران پرداخت و گفت: «خطر دخالت آمریکا در حواش فملی ایران نگرانی جدی ما را برمی انگیزد. نقشه های که از طرف نظامیان ایرانی و سبای ایالات متحده آمریکا برای یک کودتای نظامی طرح شده، فوق العاده خطرناک هستند. ما حق نداریم اجازه بدهیم که ترازوی شیلی بشکل ایرانی آن تکرار شود. اجلاس یکی از جلسات خود را به همبستگی و پشتیبانی از مبارزه مردم ایران اختصاص داد. غنه زیادی در این جلسه در باره ایران سخن راندند و دخالت آمریکا را در امور ایران محکوم نمودند. اجلاس پیامی به مردم ایران فرستاد که ذیلاً جرج میشود:

«شورای جهانی صلح به مردم قهرمان ایران که دلاورانه علیه حکومت تروری که در رژیم سلطنتی تجسم یافته و از طرف امپریالیست ها برهبری آمریکا دنباله در صفحه ۲

نامه شادباش بمناسبت ۴-مین سال روزنامه «نوید» به هیئت تحریریه روزنامه «نوید»

رفقا و دوستان عزیز!

چهار سال پیش، هنگامیکه هنوز ابروهای سنگین نظام اهریمنی شاهنشاهی بر مین ما سنگینی میکرد، در شرایط خوف ترور و اختناق دستگیره دوزخی سلواک، ندای انقلابی روزنامه «نوید» با اعلام وابستگی خود به حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، برخاست. از آن تاریخ، این روزنامه که تدارک چاپ و پخش آن مهران تلاش و از خود کشتگی و ابتکار شایان آفرین دوستان و هواداران حزب است، نقش بیدار ساز و بسیجگر و افتخار انگیزی را در تدارک و اجرای انقلاب بزرگ و دمکراتیک ایران ایفا میکند.

انقلاب ایران، نوسازی جامعه کشور بر اساس استقلال و دمکراسی کماکان وظایف بزرگ و بفرنی را در برابر روزنامه «نوید» قرار میدهد و ما اطمینان داریم همه کارکنان این روزنامه که از سخن گویان جور و آگاه زحمتکشان کشور ما هستند، این وظایف را در آینده نیز مانند گذشته، با سربلندی و هشیاری انجام خواهند داد. ما چهارمین سال انتشار روزنامه «نوید» را که طی عمر کوتاه خویش شهرت و محبوبیت زیادی در نزد مردم انقلابی و قهرمان کشور ما کسب کرده است، از صمیم قلب شاد باش میکنیم و اطمینان داریم که این نشریه جلی شایسته ای در تریخ مطبوعات حزب ما و مطبوعات انقلابی کشور ما اجزا خواهد کرد. هیئت اجرایی حزب توده ایران ۱۶ بهمن ۱۳۵۷

افتخار جلودان به مردم تهران ایران

وسوسه خیانتی تازه از منبر عناصر متزلزل، فرار از جبهه کرد. باید «گرد سلطنتی» و «دب جلودان» را که تا آخرین لحظه پایگاه اصلی خیانتکاران بوده است، منحل نمود. بنابه این درس حکیمانه بزرگوار فراموش کرد که:

تخریب بزرگ تیر دندان

سرمه‌گیری بود بر گوسفندان

آزاد گذاشتن جنایتکاران و خائنین و خود فروختگان، در حکم باز گذاشتن و هموار نگه داشتن راه برای قنارک توطئه‌های جدید ضد آنالست.

حزب توده ایران بنیم بنیادین حضرت آیت الله خمینی را کاملاً تأیید میکند که مردم را به هشیاری و آمادگی دعوت کردند تا در صورت توطئه مجدد مزدوران شاه و امپریالیسم و گردانندگان خود فروخته ارتش، با تمام نیرو آنها را درهم کوبند. این آمادگی را باید تا مدت‌ها باقی نگه داشت.

انست مهم‌ترین وظیفه‌ای که در برابر دولت موقت ملی و انقلابی در لحظه کنونی قرار گرفته است. وظیفه مهم دیگری که در برابر دولت موقت ملی و انقلابی قرار گرفته، ریشه کن کردن همه آثار استبداد، تأمین کامل حقوق و آزادی‌های دموکراتیک و اعلام صریح شائش همه آزادبهای مصرعه در اعلامیه حقوق بشر است. تمام نیرو ملی و دموکراتیک، از جمله حزب توده ایران، در این راه با تمام نیرو از دولت موقت ملی و انقلابی پشتیبانی خواهند کرد.

تدارک رفاندوم، انتخابات مجلس مؤسسان و تدوین قانون اساسی جدید باید در شرایط آزادی کامل همه سازمان‌های سیاسی و اجتماعی ملی و توده‌خواه، صورت‌گیرد. این موضوع سیاسی و ایدئولوژیک، انان، انجام گیرد.

حزب توده ایران امیدوار است که دولت آقای مهندس بازرگان، بعنوان اولین دولت جمهوری دموکراتیک اسلامی، همه وعده‌های حضرت آیت الله خمینی را در باره آزادی‌های فردی و اجتماعی، که دهها هزار نفر از مبارزان در راه آن جان داده‌اند، هر چه زودتر عملی سازد.

سومین وظیفه مهمی که در برابر دولت موقت ملی و انقلابی و بطور کلی در برابر همه جنبش انقلابی ایران قرار گرفته، برای انباشتن هر چه زودتر چرخ‌های اقتصادی کشور و ترسیم خرابیهایی است که در اثر سیاست ضد ملی رژیم شاه، در اثر غارتگری امپریالیسم و دزدان داخلی بر مجموعه زندگی اقتصادی کشور وارد آمده است. رژیم هر چه سریعتر آن مشکلاتی است که در جریان مبارزه قهرمانانه همه مردم، اقتصاد عمومی کارگران و کارمندان در زندگی روزمره جامعه پدید آمده است.

در این راه بدون تردید همه سازمان‌های سیاسی ملی و توده‌خواه، همه مبارزان راه استقلال و آزادی از تصمیمات دولت موقت ملی و انقلابی پشتیبانی خواهند کرد. در ارتباط با حل این مشکل بزرگ، مردم از دولت موقت ملی و انقلابی می‌خواهند که شاه و نزدیکانش را که عامل اصلی همه جنایات دهها ساله اخیر هستند، شتاباً محاکمه و محکوم سازد. از او و خانواده‌اش سلب مالکیت کند و تمام دارایی این خاندان خائن و غارتگر را، هم از آنچه در ایران است و با بخلج منتقل شده، بسود مردم مصادره نماید.

مردم از دولت موقت انقلابی می‌خواهند که دزدان و غارتگران فراری را از راه‌های قانونی بین‌المللی به کشور بازگرداند و به پای میز محاکمه بکشاند. مردم از دولت موقت انقلابی می‌خواهند که باقیمانده گردانندگان دزد و غارتگر رژیم خائن شاه را از همه پست‌های حساس اداری و اقتصادی کشور طرد کند. آنها را بازداشت نماید، اموال غارتی را از آنها بازستانند و برای سالم سازی اقتصاد کشور و بهبود زندگی زحمتکش و محرومین جامعه بکار اندازد. - با مجموعه این اقدامات، دولت موقت ملی و انقلابی میتواند گسترش بیشتری را برای تصمیمات مردم سیاسی و اجتماعی و اقتصادی خویش تأمین کند و گام‌های مؤثری در راه ریشه کن ساختن استبداد و استعمار بردارد.

حزب توده ایران آماده است از هر اقدام و تصمیم دولت موقت ملی و انقلابی، که در راه انجام این خواسته‌های مردم ایران اتخاذ گردد، صمیمانه و با تمام نیرو پشتیبانی کند.

کمیته مرکزی حزب توده ایران

۲۳ بهمن ۱۳۵۷

بنیم که به مرکزی حزب توده ایران بکار گران

پیروزی قطعی و نهایی بود و از هر گونه تفرقه افکنی و انحصار طلبی در جنبش انقلابی ایران برهیز کرد. جنبش عظیم اقتصادی ماه‌های اخیر کشور ما یکی از درخشان ترین صفحات تیره انقلابی زحمتکش در مقیاس جهانی است. قدرت این جنبش بیش از همه در حقانیت خواسته‌های اقتصادیان و وحدت و یکپارچگی آنان برای دفع از این خواسته بود. کارگران،

کارمندان و همه زحمتکشان اقتصادی با آگاهی کامل و زیر شعل‌های صریح و روشن برای طرد امپریالیسم بسرگردگی امپریالیسم آمریکا از میهن ما، ریشه کن کردن همه آثار دیکتاتوری، استقرار حقوق و آزادی‌های دموکراتیک و از جمله آزادی‌های سندیکائی، برای تحقق خواسته‌های صنفی و در راه سالم سازی اقتصادی کشور متبادر شده مردم، مبارزه کردند. همه این خواسته‌ها از جانب اکثریت قاطع مردم ایران حمایت شد و همین پشتیبانی عمومی بود که موفقیت

اعتصام را تضمین کرد. اینک در برابر جنبش انقلابی ایران و دولت موقت ملی و انقلابی این وظیفه قرار گرفته است که سرعت باین خواسته‌های عادلانه که مورد حمایت اکثریت قاطع مردم ایران است جامه عمل بپوشانند. نخستین گام در این راه بکار انداختن هر چه زودتر چرخ‌های اقتصادی کشور و رفع دشواری‌هایی است که در جریان مبارزه قهرمانانه همه مردم و اقتصادیان عمومی پیدا شده است. بدون تردید همه سازمان‌های ملی و آزادی خواه از تصمیمات و اقدامات دولت موقت ملی و انقلابی در این زمینه پشتیبانی خواهند کرد.

درد پرشور به کارگران، زحمتکش و کارمندان اقتصادی!

کمیته مرکزی حزب توده ایران

۲۶ بهمن ۱۳۵۷

بنیم اجلاس فوق العاده شورای جهانی صلح ...

ایجاد و حمایت شده مبارزه میکند، بهترین دروهدی قلبی خود را تقدیم می‌دارد.

شورای جهانی صلح مبارزه فداکارانه مردم ایران در راه استقلال ملی و آزادی ارزش فراوان می‌گذارد. ما شاهد آن هستیم که چگونه یک ملت قهرمان با دستهای خالی علیه رژیم دیکتاتوری و مطلقه میزبند که در رأس نیرومندترین قدرت‌های نظامی منطقه خلیج قرار داشت، قدرتی که از طرف نیروهای امپریالیستی برهبری آمریکا بوجود آمده بود، با علم باین واقعیت که ایران موقعیت استراتژیکی در منطقه اقیانوس هند دارد، عرصه نمایش سیاست امپریکائی (سخن از لوله توپ) بود و امپریالیسم آمریکا به نیروهای ارتجاعی این کشور، همه گونه کمک میکرد. مردم ایران ۲۵ سال است که برای رهائی از سلطه امپریالیسم و رژیم غش منطبق آن یک مبارزه حیاتی دست زده اند و در جریان این مبارزه هزاران هزار قربانی اعم از کشته و زخمی داده اند. در این ۲۵ سال تمام حقوق اجتماعی و سیاسی و تمام ارزشهای انسانی از طرف رژیم ترور بطورزی بخشش گردیده است. یک چنین وضعی و غمی و غمی باطنی توجیه و تکرار جلی نیروهای مرتع و هواداران صلح را در تمام جهان بخود جلب کرد، یعنی آن نیروهای که از مبارزه مردم ایران علیه امپریالیسم و برای برقراری آزادی و استقلال ملی پشتیبانی کامل میکنند.

مردم مبارز ایران! شورای جهانی صلح با تمام نیرو از مبارزه شما علیه توطئه‌هایی که از طرف آمریکا بوسیله رژیم سلطنتی برای تبدیل کشور شما به مرکزی از وحشت بین‌المللی، سرکوب جنبش‌های آزادی بخش در منطقه خلیج، استعمار منابع عظیم نفت کشور شما و ابزار برای جنگ و اجرای سیاست تجاوز و تعرض ترتیب داده شده، پشتیبانی میکند.

پیروزی نهایی شما نه تنها در تأمین صلح و تعمیق روند وحدت زحاتی و تخفیف تشنج در منطقه خلیج تأثیر شگرفی دارد، بلکه به تحکیم صلح و تشنج زدائی در مقیاس جهانی کمک میکند. شورای جهانی صلح یقین دارد که مبارزه متحد و حق طلبانه مردم ایران که در آن تمام فقرهای جامعه شرکت میکنند از حمایت نیروهای ضد امپریالیستی و دوستداران صلح برخوردار است و اطمینان دارد که مبارزه شما سرانجام به پیروزی خواهد رسید.

براین اساس اجلاس فوق العاده شورای جهانی صلح با توجه بوضع موجود در ایران اعلام می‌دارد:

مصاحبه رفیق نورالدین کیانوری با ...

و محرومیت چیزی ببار نیاورد. ناخوشی طولانی که در شرایط اختناق سیاه امکان ظاهر نداشت، سالهای دراز انباشته و متراکم گردید و شدت تراکم این ناخوشی به آجا رسید که بصورت باروت فشرده شده بیکباره منفجر شد. و این جنبش بی نظیر تاریخی را بوجود آورد و آنرا با سرعتی که در تاریخ کم نظیر است گسترش داد.

س. - ترکیب اپوزیسیون سیاسی - مذهبی ایران چگونه است؟ نقش آیت‌المعینی در جنبش چیست؟ ج. - در جنبش انقلابی ایران همه نیروهای خلق یعنی طبقه کارگر، دهقانان، خرده بورژوازی شهری، روشنفکران ملی و بخش مهم از بورژوازی ملی ایران، که با سرمایه‌های امپریالیستی پیوند عمده ندارند، شرکت دارند. اینها همان میلیونها مرد وزن و پیر و جوان هستند که در ظرافات عظیم اخیر بارها شرکت کرده اند. همه سازمان‌های سیاسی و گروه‌های اجتماعی که نماینده طبقات و اقشار مختلف اجتماعی هستند و هر کدام از ایدئولوژی طبقاتی خود پیروی میکنند و مواضع ویژه سیاسی خود را دارند، در این جنبش عمومی، زیر شعله‌های مشترکی مبارزه میکنند.

اینکه جنبش رنگ مذهبی دارد، غیر عادی نیست. اولاً مذمت شیعیه در ایران دارای ریشه‌های عمیق است. پیوند با خواسته‌های خلق است و سنت‌های تاریخی هم‌هنگی با مبارزات مردم در راه استقلال ملی و آزادی دارد. ثانیاً بخش مهمی از روحانیون ایران به رهبری آیت الله خمینی دیرزمانست که بطور قاطع و پیگیر در مبارزه علیه رژیم دیکتاتوری و ضد ملی شاه، علیه تسلط امپریالیسم در راه تأمین حقوق از دست رفته مردم کام برمی‌دارند. آیت الله خمینی با موضع‌گیری قاطع، پیگیر، بدون تزلزل خود در زمینه عمده‌ترین خواسته‌های ملی و دموکراتیک خلق، بحق احترام و محبت همه جنبش انقلابی ایران را بدست آورده، مقام ارجمند رهبری اپوزیسیون سیاسی - مذهبی ایران را احراز کرده است. آنچه آیت الله خمینی در گذشت روز اول فوریه خود در قبرستان شهیدان قهرمان انقلاب ایران بیان داشته، خواستی بی چون و چرای همه مردم ایران است.

و حزب توده ایران از ابتکارات ایشان برای رسیدن به هدفهای جنبش انقلابی، یعنی تشکیل شورای اسلامی انقلاب، برانداختن حکومت مست نشاندن ژنرال‌ها و بختیار دست نشاندن امپریالیسم، تشکیل حکومت موقت ملی برای مراجعه به آراء عمومی، اعلام جمهوری اسلامی، تشکیل مجلس مؤسسان و تدوین قانون اساسی جدید برای ایران آزاد و مستقل با تمام نیرو پشتیبانی میکند. س. - حزب توده ایران در کشور چه موقعیتی دارد و مناسباتش با سایر نیروهای اپوزیسیون چگونه است؟ ج. - حزب توده ایران بیش از ۳۰ سال است که در شرایط دشوار مخفی و ۲۵ سال است که در شرایط شدیدترین پیگرد رژیم سلوکی شاه مبارزه کرده و خون داده، مندلک توانست است همواره پیوند خود را با جامعه ایران زنده نگاهدارد. اکنون پیرویه احیاء سیرم سازمان‌های حزب در سراسر ایران در جریان است. حزب، همیشه در این راه کوشیده است که جبهه متحدی از نیروهای ضد امپریالیسم و دموکراتیک در کشور بوجود آید. امروز میتوان گفت که باینکه به علل ذهنی گوناگون، سازمان‌های دیگر سیاسی هنوز به همکاری رسمی با حزب توده ایران در چنین جبهه متحدی نرسیده‌اند. این جبهه در عمل در میانه‌های نبرد خیابانی، در کارخانه‌ها و دانشگاه‌ها، ادارات و مؤسسات و روستاها بوجود آمده است.

حزب، با پیگیری این سیاست اتحاد را دنبال خواهد کرد و اطمینان دارد که سیر تکامل جنبش انقلابی، ضد امپریالیستی و دموکراتیک ایران و درجریان مبارزات برای رسیدن به هدفهای کنونی جنبش، و بعداً در جریان مبارزه برای حل مشکلات و اسفغان ایران نوین مارا هر روز بیشتر بسوی این اتحاد نزدیک خواهد نمود.

س. - شما خطر دخالت نیروهای امپریالیستی را در ایران چگونه می‌بینید؟ ج. - اگر مقصود شما خطر دخالت مستقیم اجلاسیه هر گونه دخالت امپریالیست‌ها و در درجه اول آمریکا را در امور داخلی ایران بشدت محکوم میکند. اجلاسیه توطئه‌های شایعی را که برای سرکوب جنبش استقلال طلبانه و آزادی خواهانه مردم ایران بعمل می‌آید محکوم مینماید.

شورای جهانی صلح ب مردم ایران اطمینان میدهد که از بدل هر گونه پشتیبانی از مبارزه عادلانه و محقانه مردم ایران فریغ نخواهد وزید. س. -

نظامی امپریالیست‌ها است، باید بگویم که بلو امپریالیسم آمریکا با فرستادن کشتی‌های جنگ به آب‌های نزدیک سواحل ایران و انتقال یک اویسمیله جنگی به نزدیکی سرحلات ایران به تهدیداتی در این زمینه زد، مندلک با توجا جنبش انقلابی ایران و با توجه بوجود قرار داد ۱۹۲۱ بین ایران و اتحاد شوروی در مقابل همه ایهام دولت شوروی، که در پاسخ رفیق لنین به خبرنگار پروادا بیان گردیده بود، بسیار می‌رسد که امپریالیسم آمریکا جرأت کند با از در ایران مداخله نماید. ولی این بدان معنی نیست که امپریالیسم آمریکا دست از مداخله از راه‌های برده‌اش است. اکنون مأموریت فرماندهی شاهزاد امریکائی بیش از یکباره است که در ایران فروخته ایرانی و دولت بختیار و مستشاران هم در آمریکا را ارتش ایران بدست گرفته است. ایران با تمام نیروی خود خواستار آنند که امریکا به این مداخلات شرم‌آور در امور داخلی پایان دهد. ادامه بحران ایران تنها مأمور اینده و سرسختی امپریالیسم آمریکا در نگهداری غارتگری و تجاوز کاری نظامی‌اش در ایران است. س. - احتمال یک کودتای نظامی د چه اندازه است؟

ج. - یکی از تفسه‌های امپریالیسم یک سازش موقت باصطلاح دموکراتیک به ایران، از قبیل حکومت بختیار است، که بر دشتی‌های سطحی را انجام دهد، ولی مواضع امپریالیسم را در ایران نگهدارد و شرایط را برای سلطنت و شاید بازگرداندن خود شاه فراری آماده نقشه دیگر تدارک یک کودتای خونین نظامی ژنرال‌های خود فروخته است. بهترین گواه بر این نقشه جهمی، آخرین اظهارات شاه به سراز است که توار آن پس از مسلم شدن درستی‌اش، متخصصین بین‌المللی، دو روز پیش از رادیو تلوزیون بی-بی-سی آمریکا بخش گردید و در مطبوعات از جمله پروادا، مورخ دوم فوریه انتشار یافت. در مقابل این تفسه‌های جهمی امپریالیسم، اراخ ناپذیر خلق قرار دارد. با سزایت جنبش انقلابی ارتش، با پیوستن هر روز بیشتر بخش‌های مهمی از که پیوند ملی و خلقی دارند، به جنبش عمومی که نمونه آن اعتصاب و تظاهرات در نیروی ه بخش از نیروهای زمینی در هفته‌های اخیر است، عملی این کردار در مرحله کنونی هر روز کمتر می‌شود.

ولی حزب توده ایران، باینده گیری از تاریخی کشور خردمان و سایر کشورها، جنبش کم‌توجهی به خطر احتمال یک چنین توطئه، نظامی، چه در لحظه کنونی و چه در مراحل گرو آینده جنبش، شدیداً برحذر میدارد. حزب تو از همه مردم دعوت کرده است که برای پاسا و درهم شکستن اینگونه توطئه‌های ارتجاعی، با تمام خود مسلح شوند و نیروی مسلح خلق را در برابر مسلح ارتجاع سیاه سازمان دهند. سایر سازمان‌های سیاسی و مذهبی هم در همین راه کام برمی‌دارند. نیرو آماده مقابله با هر گونه توطئه ارتجاعی می‌باشد.

آیت‌الله خمینی هم در مصاحبه اول فوق اظهار داشته‌اند که اگر بختیار و گردانندگان گز به اراده خلق تسلیم نشوند، مردم به جهاد مبارزه مسلحانه برای سرنگون کردن دولت فروخواهند. س. - برای همبستگی بین‌المللی چه نقش

هستید؟ ج. - بدون تردید عامل عمده در تعیین سرنوشت جنبش کنونی انقلابی ایران، اراده تزلزل‌ناپذیر مردم است. ولی در این هم شک نیست که همبستگی بین همه مردم شرافتمند جهان، نقش کمی بسیار در تأمین پیشرفت این جنبش خواهد داشت. میهن ما انتظار دارند که این همدردی نه تنه که آنها را یک نبرد زندگی و مرگ با امپریالیست‌ها باشد که در کشور درگیرند، هر قدر در زمینه معنوی و مادی گسترش پیدا کند لازم است، بلکه فردا که پس از بدست آوردن دست بکار سلطنت ایران آزاد و نوین شدند، از این همدردی معنوی و مادی بر خوردار گردند. این زمینه مردم به نرست ایران از کشورهای موسس که در تمام تاریخ موجودیت خود از هیچگونه بد نسبت به جنبش‌های ضد امپریالیستی و دموکراتیک اسیر فریغ نداشته‌اند، انتظار ویژه‌ای دارند.